ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte (20) dias do mês de novembro de 2008.

Aos vinte (20) dias do mês de novembro de 2008, no Setor II, C6, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Segunda Sessão Extraordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Francisca de Souza Miller, Vicente Vitoriano Marques Carvalho, Newton Avelino de Andrade, Antonio Basilio Novaes T. de Menezes, Elias Nunes, Maria Emília Monteiro Porto, Paulo César Possamai, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria Albanisa da Silva, Irene Alves de Paiva, Jaimir Conte, Márvio Francisco Augusto de Medeiros, Almir de Carvalho Bueno, Josué Freitas Campos, Neuciane Gomes da Silva, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Humberto Hermenegildo de Araújo, Oscar Federico Bauchwitz, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Edna Maria Furtado, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Joadete Raulino da Costa.  CONSELHEIROS AUSENTES: Aldenor Gomes da Silva, Lieti Coelho Leal Gomes, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Otêmia Porpino Gomes, Valéria Carvalho da Silva, Fernanda Machado Bulhões, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Durval Muniz de Albuquerque Junior, Oswaldo Hajime Yamamoto, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Abrahão Costa de Andrade, Wigder Araújo Pereira da Silva, Ricardo Pinto Paiva, Augusto Carlos de Oliveira,  Luisa Elisandra Rocha de Oliveira, Maria Carolina Miquelassi Damascena, Celso Martins, Andressa Lidicy Moraes Lima.  AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Edmilson Lopes Junior, Andrea Copeliovitch. Na sessão informes, o Prof. Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA, falou sobre os prazos do concurso e que a Portaria da Comissão de Inscrição é única para todas as áreas. A ata do concurso deve ser numerada, seguindo o padrão. Reforçou, ainda, que os processos devem ser enumerados, sendo a eles anexadas as atas e portarias do concurso. Dentro da Ordem do Dia, o item 3.1 Processo: 046840/2008-96; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: LITERATURA PORTUGUESA, do Departamento de Letras. Interessados: MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA GUIMARÃES E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo: 046924/2008-20; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: TEORIA DA LITERATURA, do Departamento de Letras. Interessados: ANA SANTANA E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo: 046883/2008-71; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: LINGUA ESPANHOLA E LITERATURAS, do Departamento de Letras. Interessados: GERARDO ANDRÉS GODOY FAJARDO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo: 047692/2008-27; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: PRODUÇÃO EM RÁDIO E TV, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ALESSANDRA OLIVEIRA ARAÚJO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo: 046854/2008-18; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA/LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS, do Departamento de Letras. Interessados: GLICIA MARILI A. DE MEDEIROS E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.6 Processo: 047693/2008-71; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: DIREÇÃO E CRIAÇÃO EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA, do Departamento de Comunicação Social. Interessado: ANDRÉ VICENTE REINA TORRES VOUGA. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.7 Processo: 047703/2008-79; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: DIREÇÃO EM RÁDIO E TV, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: CARMEM DANIELLA SPÍNOLA DA HORA AVELINO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.8 Processo: 047702/2008-24; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: EDIÇÃO EM RÁDIO E TV, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.9 Processo: 047701/2008-80; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ÉTICA E LEGISLAÇÃO NO RADIALISMO, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ANA CECILIA ARAGÃO GOMES E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.10 Processo: 047699/2008-49; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: GESTÃO EM COMUNICAÇÃO, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ALEXANDRE HONORIO DA SILVA E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.11 Processo: 047698/2008-02; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ATENDIMENTO E PLANEJAMENTO EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: FABIO RODRIGUES CORNIANI E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.12 Processo: 047697/2008-50; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ILUMINAÇÃO E CENOGRAFIA EM COMUNICAÇÃO, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.13 Processo: 047696/2008-13; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: TEORIAS DA COMUNICAÇÃO, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ANA ANGELA FARIAS GOMES E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.14 Processo: 046621/2008-15; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: DESIGN/PROJETO DE PRODUTO, do Departamento de Artes. Interessados: CLAYTON CÉSAR BARRETO  E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.15 Processo: 046624/2008-41; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ARTES GRÁFICAS E PROJETOS VISUAIS, do Departamento de Artes. Interessado: JAIR DINIZ MIGUEL E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.16 Processo: 046617/2008-49; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ARTES VISUAIS E TECNOLOGIA DIGITAL, do Departamento de Artes. Interessados: MARCOS ANDRUCHAK E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.17 Processo: 046623/2008-04; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: DESIGN E PROGRAMAÇÃO VISUAL, do Departamento de Artes. Interessados: FLÁVIA NÍZIA DA FONSECA RIBEIRO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.18 Processo: 046807/2008-66; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ENCENAÇÃO, ATUAÇÃO E PRÁTICA DE ENSINO EM ARTES CÊNICAS, do Departamento de Artes. Interessados: NAIRA NEIDE CIOTTI E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.19 Processo: 046593/2008-28; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: TEORIA ANTROPOLÓGICA, do Departamento de Antropologia. Interessados: LUIS TOMÁS DOMINGOS E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.20 Processo: 047270/2008-51; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREAS: HISTÓRIA DO BRASIL COLÔNIA E IMPÉRIO, HISTÓRIA DA AMÉRICA E HISTÓRIA ECONÔMICA, do Departamento de História. Interessados: CARMEN MARGARIDA DE OLIVEIRA ALVEAL E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.21 Processo: 047761/2008-01; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL, PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E SAÚDE MENTAL E PSICOPATOLOGIA, do Departamento de Psicologia. Interessados: SIMONE LOPES DE MELO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.22 Processo: 046388/2008-99; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: SOCIOLOGIA, do Departamento de Ciências Sociais. Interessados: BERENICE ALVES DE MELO BENTO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.23 Processo: 046869/2008-78; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: GEOGRAFIA HUMANA, do Departamento de Geografia. Interessados: MARIA DA PENHA FIGUEIREDO GILL E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.24 Processo: 046873/2008-36; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: GEOGRAFIA FÍSICA, do Departamento de Geografia. Interessados: DIEGO CORREA MAIA E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.25 Processo: 046894/2008-51; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: FILOSOFIA ANTIGA, do Departamento de Filosofia. Interessados: EDER JOFRE MARINHO ARAUJO E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.26 Processo: 046893/2008-15; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: ÉTICA, do Departamento de Filosofia. Interessados: JULIANO FELLINI E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.27 Processo: 046891/2008-18; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: METAFÍSICA, do Departamento de Filosofia. Interessados: MIGUEL GALLY DE ANDRADE E OUTROS. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.28 Processo: 047695/2008-61; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: DIREÇÃO E PLANEJAMENTO DE MÍDIA EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA, do Departamento de Comunicação Social. Interessado: LUIZ ROBERTO ROSSI DEL CARRATORE. Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS), com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.29 Processo: 047700/2008-35; de INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO – ÁREA: MÍDIA DIGITAL, do Departamento de Comunicação Social. Interessados: ADRIANO MEDEIROS COSTA, ALEXANDRE HONÓRIO DA SILVA, CÉSAR AUGUSTO BAIO SANTOS, DANIEL DANTAS, JEFFERSON FERREIRA SAAR, ISABELLA DE ARAÚJO GARCIA SIMÕES, JOSÉ ZILMAR ALVES DA COSTA, LUIZ ADRIANO MENDES COSTA, MAÍRA FERNANDES MARTINS NUNES, MICHELLE CUNHA SALES, TACIANA DE LIMA BURGOS, ficando a Homologação da inscrição de SHEILA MENDES ACCIOLY na dependência do Julgamento de Recurso impetrado pelo candidato ALEXANDRE HONÓRIO DA SILVA através do processo 047998/2008-83, baixado em diligência pela relatora MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES (DLET) na presente reunião. O referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS DOS PRESENTES, o parecer da Relatora: Cons. Profa. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA (DHIS). 3.30 Processo: 043740/2008-16; de PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS PARA PÓS-DOUTORADO, até 01/07/2008, do Prof. GLENN WALTER ERICKSON (DFIL). O referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, o parecer FAVORÁVEL da Relatora: Cons. Profa. IRENE ALVES DE PAIVA (DCS). 3.31 Processo: 040415/2008-93; de ESTÁGIO PROBATÓRIO do Prof. GABRIEL VITULLO (DCS). O referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, o parecer FAVORÁVEL da Relatora: Cons. Profa. MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES (DLET). 3.32 Processo: 042110/2008-16; de ESTÁGIO PROBATÓRIO do Prof. JAIMIR CONTE (DFIL). O referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, o parecer FAVORÁVEL da Relatora: Cons. Profa. MARIA EMILIA MONTEIRO PORTO (DHIS). 3.33 Processo: 036888/2008-90; de ESTÁGIO PROBATÓRIO da Profa. ANDREA CAPELIOVITCH (DEART).O  referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, o parecer FAVORÁVEL do Relator: Cons. Prof. ELIAS NUNES (DGE). 3.34 Processo: 047455/2008-66; de RECURSO AO CONSEC COM PEDIDO DE REVISÃO DO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO – ÁREA: TEORIA DA COMUNICAÇÃO. Interessada: MALENA SEGURA CONTRERA. O referido Conselho, APROVOU, POR UNANIMIDADE DE VOTOS COM UMA ABSTENÇÃO, o parecer do Relator: Cons. Prof. ELIAS NUNES (DGE). 3.35 Processo: 047132/2008-72; de RECURSO AO CONSEC COM PEDIDO DE REAVALIAÇÃO AO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO – ÁREA: PRODUÇÃO EM RÁDIO E TV. Interessado: LUCÍLIO SÉRGIO BEZERRA BARBOSA. O referido Conselho, REPROVOU POR MAIORIA DE VOTOS, COM UMA ABSTENÇÃO E UM VOTO A FAVOR o parecer da Relatora: Cons. Profa. FRANCISCA DE SOUZA MILLER (DAN). Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às onze horas e  quarenta e oito minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.